
Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024-2027

Relatório de espelho de Emendas

EMENDA
- - - - - - -

TIPO AUTOR
Comissão

3. Crescimento econômico e desenvolvimento sustentável. Dep. Marangoni.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
Emenda de Programa

2315 - Política Econômica para o Crescimento e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável e Inclusivo

PROGRAMA

FinalísticoTipo:

PROGRAMA - NOME PROPOSTO

Atuar para o crescimento econômico e desenvolvimento, com sustentabilidade fiscal, responsabilidade social e ambiental, para um
sistema tributário justo e eficiente, ampliando a capacidade estatal de atender à sociedade e proteger os mais vulneráveis.

OBJETIVO GERAL

A sociedade brasileira.

PÚBLICO ALVO

 - Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do
ambiente de negócios.
 - Ampliar a geração de oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres.
 - Ampliar a atuação do Brasil no comércio internacional de bens e serviços, diversificando a pauta e o destino das exportações
brasileiras.
 - Promover a ampliação e o contínuo aperfeiçoamento das capacidades estatais com o fim de prestar serviços públicos de qualidade
para a população, com o fortalecimento da cooperação federativa, para maior coesão nacional;
 - Promover a cooperação internacional e o desenvolvimento regional integrado.
 - Assegurar um regime fiscal e tributário com credibilidade, previsibilidade e sustentabilidade, que promovam maior justiça social e
ampliação de investimentos.
 - Aperfeiçoar o sistema de justiça para ampliação do acesso e exercício de direitos.

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

25000 - Ministério da Fazenda

ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)

25000 - Ministério da Fazenda

ÓRGÃO PROPOSTO

Esfera

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

- Despesas Correntes

- Despesas de Capital

Orçamento de Investimento das Empresas Estatais

Recursos Extraorçamentários

Valores Globais

Valores Propostos em R$

2025

250.000.000

200.000.000

50.000.000

0

971.020.552

5.335.136.123

Valores Globais:

1.221.020.552

- Outras Fontes 604.819.070

- Gastos Tributários 366.201.482

280.000.000

1.242.475.484

2026

386.219.958

0

962.475.484

50.000.000

576.255.526

230.000.000

300.000.000

1.279.049.412

2027

409.695.494

0

979.049.412

50.000.000

569.353.917

250.000.000

0

39.109.342

345.463.575

282.097.214

1.310.493.462

2024

965.029.887

242.987.872

1.592.590.676

Valores PL

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5044 - Com. de Indústria, Comércio e Serviços

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

27/11/2023 às 10:22:30hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 1  de  2



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024-2027

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA
Essa emenda visa atuar no crescimento econômico e desenvolvimento, com sustentabilidade fiscal, responsabilidade social e ambiental,
para um sistema tributário justo e eficiente, ampliando a capacidade estatal de atender à sociedade e proteger os mais vulneráveis,
ampliando a atuação do Brasil no comércio internacional de bens e serviços, diversificando a pauta e o destino das exportações
brasileiras, gerando mais oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres, produtividade e a
competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do ambiente de negócios.
Dessa forma, aperfeiçoando o sistema de justiça para ampliação do acesso e exercício de direitos, segurando regime fiscal e tributário
com credibilidade, previsibilidade e sustentabilidade, que promovam maior justiça social e ampliação de investimentos.
E por fim, promover a cooperação internacional e o desenvolvimento regional integrado e o contínuo aperfeiçoamento das capacidades
estatais, com o fim de prestar serviços públicos de qualidade para a população

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5044 - Com. de Indústria, Comércio e Serviços

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

27/11/2023 às 10:22:30hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 2  de  2


