



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024-2027

Relatório de espelho de Emendas

TIPO AUTOR	TIPO DE EMENDA	EMENDA		
Comissão	Emenda de Programa	-----		
EMENTA				
3. Crescimento econômico e desenvolvimento sustentável. Dep. Marangoni.				
PROGRAMA				
2315 - Política Econômica para o Crescimento e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável e Inclusivo				
Tipo: Finalístico				
PROGRAMA - NOME PROPOSTO				
OBJETIVO GERAL				
Atuar para o crescimento econômico e desenvolvimento, com sustentabilidade fiscal, responsabilidade social e ambiental, para um sistema tributário justo e eficiente, ampliando a capacidade estatal de atender à sociedade e proteger os mais vulneráveis.				
PÚBLICO ALVO				
A sociedade brasileira.				
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS				
<ul style="list-style-type: none">- Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do ambiente de negócios.- Ampliar a geração de oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres.- Ampliar a atuação do Brasil no comércio internacional de bens e serviços, diversificando a pauta e o destino das exportações brasileiras.- Promover a ampliação e o contínuo aperfeiçoamento das capacidades estatais com o fim de prestar serviços públicos de qualidade para a população, com o fortalecimento da cooperação federativa, para maior coesão nacional;- Promover a cooperação internacional e o desenvolvimento regional integrado.- Assegurar um regime fiscal e tributário com credibilidade, previsibilidade e sustentabilidade, que promovam maior justiça social e ampliação de investimentos.- Aperfeiçoar o sistema de justiça para ampliação do acesso e exercício de direitos.				
ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)				
25000 - Ministério da Fazenda				
ÓRGÃO PROPOSTO				
25000 - Ministério da Fazenda				
Valores Globais:				
Esfera	Valores PL	Valores Propostos em R\$		
	2024	2025	2026	2027
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social	282.097.214	250.000.000	280.000.000	300.000.000
- Despesas Correntes	242.987.872	200.000.000	230.000.000	250.000.000
- Despesas de Capital	39.109.342	50.000.000	50.000.000	50.000.000
Orçamento de Investimento das Empresas Estatais	0	0	0	0
Recursos Extraorçamentários	1.310.493.462	971.020.552	962.475.484	979.049.412
- Outras Fontes	965.029.887	604.819.070	576.255.526	569.353.917
- Gastos Tributários	345.463.575	366.201.482	386.219.958	409.695.494
Valores Globais	1.592.590.676	1.221.020.552	1.242.475.484	1.279.049.412
		5.335.136.123		

AUTOR DA EMENDA

5044 - Com. de Indústria, Comércio e Serviços

Assinatura: _____

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Credenciado: _____



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024-2027

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA

Essa emenda visa atuar no crescimento econômico e desenvolvimento, com sustentabilidade fiscal, responsabilidade social e ambiental, para um sistema tributário justo e eficiente, ampliando a capacidade estatal de atender à sociedade e proteger os mais vulneráveis, ampliando a atuação do Brasil no comércio internacional de bens e serviços, diversificando a pauta e o destino das exportações brasileiras, gerando mais oportunidades dignas de trabalho e emprego com a inserção produtiva dos mais pobres, produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do ambiente de negócios. Dessa forma, aperfeiçoando o sistema de justiça para ampliação do acesso e exercício de direitos, segurando regime fiscal e tributário com credibilidade, previsibilidade e sustentabilidade, que promovam maior justiça social e ampliação de investimentos. E por fim, promover a cooperação internacional e o desenvolvimento regional integrado e o contínuo aperfeiçoamento das capacidades estatais, com o fim de prestar serviços públicos de qualidade para a população

AUTOR DA EMENDA

5044 - Com. de Indústria, Comércio e Serviços

Assinatura: _____

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Credenciado: _____